
1  

  

PROTOKÓŁ NR 21/2026   

Z POSIEDZENIA Komisji Zdrowia i Spraw Społecznych z 

dnia 11 lutego 2026 r.  

Porządek posiedzenia:  

1. Otwarcie posiedzenia i stwierdzenie prawomocności obrad. ............................... 1 

2. Przyjęcie porządku obrad. ................................................................................... 2 

3. Wizyta w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Mikołowie z siedzibą w 

Łaziskach Górnych – analiza działalności jednostki, bieżących wyzwań oraz 

kierunków działań na 2026 rok. .................................................................................. 2 

4. Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia Komisji. ...................................... 7 

5. Sprawy organizacyjne, wolne głosy i wnioski. ........................................................ 7 

6. Zamknięcie posiedzenia. ........................................................................................ 7 

 

  

1. Otwarcie posiedzenia i stwierdzenie prawomocności obrad.  

Przewodniczący Komisji Zbigniew Długaj otworzył 21 posiedzenie Komisji 

Zdrowia i Spraw Społecznych, które odbyło się na terenie Powiatowego Centrum 

Pomocy Rodzinie w Łaziskach Górnych. Powitał pełniącą obowiązki dyrektora 

placówki panią Mirellę Banaś, zastępcę dyrektora, panią Monikę Jędrowską, 

zastępcę kierownika, panią Renatę Brząkalik oraz członków komisji biorących udział 

w posiedzeniu.  

Przewodniczący Komisji stwierdził, że w posiedzeniu uczestniczy 6 członków 

Komisji więc obrady są prawomocne.   

Radny Henryk Czich nie uczestniczył w posiedzeniu. 



2  

  

  

2. Przyjęcie porządku obrad.  

Przewodniczący Komisji Zbigniew Długaj przedstawił porządek obrad.     

W związku z brakiem uwag poprosił o jego przyjęcie.  

Wyniki głosowania: ZA: 6, PRZECIW: 0, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 0, BRAK GŁOSU: 0,  

NIEOBECNI: 1  

Członkowie Komisji przyjęli porządek posiedzenia jednogłośnie, 6 głosami za.  

3. Wizyta w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Mikołowie z 

siedzibą w Łaziskach Górnych – analiza działalności jednostki, 

bieżących wyzwań oraz kierunków działań na 2026 rok.  

Przewodniczący Komisji Zbigniew Długaj podziękował za przysłanie obszernego 

sprawozdania z działalności Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie za rok 2025, 

które było załączone na portalu eSesja, celem wcześniejszego zapoznania się i 

stanowi załącznik do protokołu, a następnie oddał głos, pani Dyrektor Mirelli Banaś, 

aby pokrótce przedstawiła przekazane informacje. 

Dyrektor PCPR, pani Mirella Banaś, powitała zebranych gości, a następnie 

zaprosiła członków komisji do zwiedzenia placówki. Poinformowała, że budynek 

został odświeżony i częściowo zaadaptowany, dzięki czemu po opuszczeniu go 

przez Powiatowy Zarząd Dróg poprawiły się standardy pracy oraz warunki 

przyjmowania klientów. Następnie przeszła do omówienia bieżącej działalności 

placówki, jej planów oraz wyzwań na rok 2026. Poinformowała, że placówka zajmuje 

się trzema wiodącymi obszarami, tj.: pomocą osobom z niepełnosprawnościami, 

organizacją pieczy zastępczej – zarówno w placówkach, jak i w rodzinach 

zastępczych – a także prowadzeniem kontroli i nadzoru nad standardami w domach 

pomocy społecznej, warsztatach terapii zajęciowej oraz innych placówkach.       

Podkreśliła, że praca jest bardzo różnorodna. Obecnie zatrudnionych jest 34 

pracowników, poza osobami zatrudnionymi na umowę zlecenie, takimi jak 

psycholodzy, pedagodzy, pracownicy socjalni oraz interwenci. 



3  

  

Poinformowała również, że osoby z niepełnosprawnościami mogą korzystać z bardzo 

bogatej oferty wsparcia realizowanej w ramach różnych programów, takich jak 

„Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych”, program „Aktywny 

samorząd”, w ramach którego realizowanych jest 20 obszarów wsparcia, dodatkowo 

placówka podjęła się realizacji zajęć klubowych w warsztatach terapii zajęciowej, 

które w tym roku realizowane są przez Ośrodek dla Osób z Niepełnosprawnością w 

Borowej Wsi oraz PSONI, kolejny realizowany program to „Wyrównywanie różnic 

między regionami III”. 

Radna Barbara Prasoł zapytała, czy istnieje instytucja dysponująca danymi na 

temat liczby osób z orzeczeniem o niepełnosprawności zamieszkałych na terenie 

powiatu.  

Radna i członkini zarządu Grażyna Nazar odpowiedziała, że niestety żadna z 

instytucji nie jest w stanie udostępnić takich danych. 

Pani Dyrektor, dodała, że szacuje się około 12%, ale nie są to dane potwierdzone. 

Radna Marta Syryjczyk zapytała o przyczynę zwrotu znacznej kwoty, wykazanej w 

sprawozdaniu, dotyczącej dofinansowania uczestnictwa osób niepełnosprawnych w 

turnusach rehabilitacyjnych.  

Zastępca Dyrektora, pani Monika Jędrowska, wyjaśniła, że zwrot był 

spowodowany późną rezygnacją uczestnika z wyjazdu, co uniemożliwiło 

wykorzystanie pozyskanych środków w inny sposób. 

Przewodniczący Zbigniew Długaj zapytał, czy wnioski o przyznanie asystencji 

osobistej mogą składać wyłącznie mieszkańcy powiatu oraz czy osoba uprawniona 

może złożyć wnioski jednocześnie do gminy i Powiatowego Centrum Pomocy 

Rodzinie.  

Dyrektor Mirella Banaś wyjaśniła, że o asystencję osobistą mogą ubiegać się 

jedynie mieszkańcy powiatu mikołowskiego. Potwierdziła możliwość złożenia 

wniosków równolegle do gminy i PCPR-u, z zastrzeżeniem, że nie może zostać 

przekroczony ustalony limit godzin asystencji.                                                        

Następnie Dyrektor omówiła kwestie związane z pieczą zastępczą.     



4  

  

Poinformowała, że na dzień dzisiejszy funkcjonuje 106 rodzin zastępczych, w których 

przebywa łącznie 189 dzieci. W strukturze pieczy zastępczej znajdują się:                 

6 zawodowych rodzin zastępczych w tym 2 pogotowia rodzinne, w których przebywa 

27 dzieci, 4 rodzinne domy dziecka z 42 dziećmi, 41 niezawodowych rodzin 

zastępczych z 53 dziećmi oraz 55 rodzin spokrewnionych, w których przebywa 67 

dzieci. Dyrektor dodała, że podjęto intensywne działania promujące rodzicielstwo 

zastępcze, w tym organizację wydarzeń, pikników, punktów informacyjnych m.in. 

podczas dożynek, kampanie w mediach społecznościowych oraz dystrybucję 

plakatów. Pomimo tych działań, odzew społeczny jest niewielki, a zapotrzebowanie 

na pieczę zastępczą pozostaje wysokie i wykazuje tendencję wzrostową.                  

W kwestii pozyskiwania zawodowych rodzin zastępczych, Dyrektor poinformowała, 

że trwają prace nad pozyskaniem trzech takich rodzin. Jedna z tych rodzin, która 

przeprowadziła się spoza powiatu, wyraziła zainteresowanie prowadzeniem 

pogotowia rodzinnego, jednakże wymaga to spełnienia wszystkich wymogów 

formalnych oraz dostosowania domu do standardów. Ponadto, dwie rodziny 

niezawodowe wyraziły chęć przekształcenia się w rodziny zawodowe. Dyrektor 

podkreśliła, że pozyskiwanie zawodowych rodzin zastępczych stanowi jedno z 

największych wyzwań zarówno na bieżący, jak i na kolejne lata nie tylko w powiecie 

mikołowskim, lecz w całym kraju. Dyrektor zauważyła, że obserwuje się tendencję, 

iż młodzi ludzie częściej decydują się na posiadanie zwierząt domowych niż na 

opiekę nad dziećmi, często odkładając decyzję o posiadaniu własnego potomstwa. 

Podkreśliła, że opieka nad dziećmi umieszczonymi w pieczy zastępczej stanowi 

szczególne wyzwanie, ze względu na występujące u nich deficyty, obciążenia oraz 

zaniedbania w sferze zdrowotnej, emocjonalnej i bytowej, które wymagają 

kompleksowego wsparcia.  

Radna Marta Syryjczyk zapytała, czy pozyskiwanie rodzin spokrewnionych jest 

procesem łatwiejszym.  

Pani Dyrektor odpowiedziała, że niestety nie, ponieważ w wielu przypadkach 

opiekunowie spokrewnieni również borykają się z podobnymi problemami i 

wyzwaniami.  

http://m.in/


5  

  

Zastępca Dyrektora, pani Monika Jędrowska, poinformowała, że coraz częściej 

zdarzają się sytuacje, w których rodzice biologiczni, pozbawieni praw rodzicielskich, 

korzystają z pomocy prawnej, reprezentowani przez nawet dwóch adwokatów. 

Składają oni liczne wnioski do sądu, kwestionując jakość opieki sprawowanej przez 

rodziny zastępcze. Wyraziła obawę, że takie działania negatywnie wpływają na 

rodziny zastępcze, zniechęcając je do dalszej opieki oraz potencjalnych kandydatów 

do pełnienia tej roli. 

Zastępca Kierownika, pani Renata Brząkalik, poinformowała, że na dzień 

dzisiejszy 14 dzieci oczekuje na adopcję, jednakże brak jest rodzin adopcyjnych 

spełniających kryteria.  

Radna Marta Syryjczyk zapytała o możliwość adopcji zagranicznych.  

Pani Renata Brząkalik wyjaśniła, że adopcje zagraniczne nie są obecnie 

realizowane, a składane wnioski o takie adopcje, nawet w przypadku braku rodzin 

adopcyjnych w kraju, są w całości odrzucane. 

Dyrektor Mirella Banaś, podkreśliła, że rodziny zastępcze objęte opieką 

Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie wyrażają poczucie wsparcia i 

zaopiekowania, co, jak zaznaczyła, jest wynikiem pracy całego zespołu. 

Radna Marta Syryjczyk zapytała, czy w przypadku rodzeństw wielodzietnych 

istnieje możliwość zapewnienia bezpiecznego miejsca, w którym jedno z rodzeństwa, 

będące osobą pełnoletnią, mogłoby sprawować opiekę nad pozostałymi.  

Pani Renata Brząkalik wyjaśniła, że każda taka sytuacja wymaga indywidualnej i 

szczegółowej analizy, z uwzględnieniem możliwości usamodzielnienia się 

pełnoletniego wychowanka, który może korzystać z pieczy zastępczej do 25 roku 

życia. Dodała, że powierzenie opieki nad rodzeństwem tak młodej osobie byłoby 

ogromnym obciążeniem i nie jest praktykowane. 

Dyrektor Mirella Banaś poinformowała, że rodziny zastępcze objęte są wsparciem 

koordynatorów, psychologów, pedagogów oraz radcy prawnego. Rodziny te 

uczestniczą również w różnorodnych szkoleniach. Dodatkowo, zawodowe rodziny 

zastępcze mają zapewnioną superwizję. Wszyscy koordynatorzy zostali przeszkoleni 



6  

  

w metodzie "Kids' Skills", z której dotychczas skorzystały 2 rodziny zastępcze, a 

kolejne 6 zawodowych rodzin zastępczych zostanie w tej metodzie przeszkolonych. 

Radna Marta Syryjczyk zapytała, czy w związku z rosnącą liczbą dzieci 

umieszczanych w pieczy zastępczej, istnieje możliwość utworzenia kolejnego domu 

dziecka na terenie powiatu.  

Dyrektor wyjaśniła, że zgodnie z art. 106 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie 

pieczy zastępczej, uruchamianie nowych placówek opiekuńczo-wychowawczych  

typu dom dziecka jest niedozwolone, nawet w przypadku zmiany lokalizacji 

istniejących placówek.                                                                                                                

Przekazała, że Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, oprócz bieżącej działalności 

związanej z interwencjami kryzysowymi, planuje również w lutym bieżącego roku 

organizację "Tygodnia Pomocy Osobom Pokrzywdzonym Przestępstwem".              

W ramach tego wydarzenia przewidziane są warsztaty dla dzieci w grupach 

wiekowych do 9 lat oraz 10-12 lat, a także dla młodzieży i dorosłych. Ponadto, 

zorganizowany zostanie dzień otwarty, podczas którego będzie można uzyskać 

bezpłatną pomoc psychologa, pedagoga, radcy prawnego oraz informacje dotyczące 

wsparcia dla osób pokrzywdzonych przestępstwem. W marcu rozpocznie się I edycja 

"Szkoły dla Rodziców", kolejna edycja programu korekcyjno-edukacyjnego dla osób 

stosujących przemoc domową oraz warsztaty profilaktyczne w szkołach 

podstawowych i średnich na terenie powiatu. W kwietniu przewidziane jest szkolenie 

wszystkich pracowników z zakresu udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej.   

W czerwcu odbędzie się szkolenie dla 7 interwentów kryzysowych. We wrześniu 

PCPR będzie współorganizatorem kolejnej edycji "Dnia Zdrowia Psychicznego".      

W październiku planowana jest kampania na rzecz przeciwdziałania przemocy 

domowej, w ramach której zorganizowana zostanie konferencja. Ponadto, w 

październiku rozpocznie się II edycja "Szkoły dla Rodziców" oraz II edycja programu 

korekcyjno-edukacyjnego dla osób stosujących przemoc domową, wraz z 

kontynuacją warsztatów w szkołach podstawowych i średnich. 

Radna Marta Syryjczyk zapytała o szczegóły dotyczące prowadzenia 

specjalistycznego poradnictwa, o którym mowa w sprawozdaniu. Zapytała, czy 

osoba, która doświadczyła trudnej sytuacji życiowej lub problemów zdrowotnych, 



7  

  

może zgłosić się do PCPR w celu uzyskania informacji o dostępnych formach 

pomocy oraz wskazówek dotyczących dalszego postępowania w danej sprawie.  

Dyrektor odpowiedziała, że w strukturze PCPR funkcjonuje Punkt Interwencji 

Kryzysowej, w którym osoby potrzebujące wsparcia mogą uzyskać kompleksową 

pomoc, w tym poradnictwo prawne, psychologiczne i socjalne, a także informacje o 

przysługujących im uprawnieniach oraz wskazówki dotyczące dalszych działań. 

Wobec braku dalszych pytań Przewodniczący przystąpił do realizacji kolejnego 

punktu porządku obrad. 

 

4. Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia Komisji.  

Przewodniczący Komisji Zbigniew Długaj poinformował, że na kolejnym 

posiedzeniu komisji pod głosowanie zostaną poddane dwa protokoły.  

 

5. Sprawy organizacyjne, wolne głosy i wnioski.  

Brak zgłoszeń.  

 

6. Zamknięcie posiedzenia.  

Przewodniczący Zbigniew Długaj podziękował Dyrektor Mirelli Banaś oraz jej 

zastępcy, pani Monice Jędrowskiej, a także zastępcy kierownika, pani Renacie 

Brząkalik, za przedstawione informacje i umożliwienie przeprowadzenia posiedzenia 

w placówce. Podziękował również członkom komisji za obecność i zamknął 21 

posiedzenie Komisji Zdrowia i Spraw Społecznych Rady Powiatu Mikołowskiego    

VII kadencji. 

                                                                                                                                      

Pełna treść omawianego sprawozdania została załączona na portalu eSesja oraz    

do protokołu, stanowiąc jego integralną część. 



8  

  

 

Na tym protokół zakończono.  

Protokołowała: Patrycja Jurecka  

 

Przewodniczący Komisji   

Zdrowia i Spraw Społecznych   

 

Zbigniew Długaj  


